[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ СВОБОДНОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПРИМОРСКО-АХТАРСКОГО  РАЙОНА

от  28 апреля  2020 года                                                                               № 57
х. Свободный
О внесении изменений в постановление администрации Свободного сельского поселения от 05.06.2017г. №124 «Об утверждении
Порядка применения взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15, 27
Федерального закона № 25-ФЗ от 02.03.2007г. «О муниципальной службе в Российской Федерации»

На основании Федерального закона № 25-ФЗ от 02.03.2007г. «О муниципальной службе в Российской Федерации» Федерального закона № 273-ФЗ от 25.12.2008г «О противодействии коррупции», на основании Устава Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района, администрация Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района п о с т а н о в л я е т:

         1.Внести изменения  в постановление администрации Свободного сельского поселения от 05.06.2017г. №124 «Об утверждении
Порядка применения взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15, 27
Федерального закона № 25-ФЗ от 02.03.2007г. «О муниципальной службе в Российской Федерации»: Приложение к постановлению  от 05.06.2017г. №124 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
         2. Ведущему специалисту администрации Г.П.Гром ознакомить муниципальных служащих с Порядком под роспись.
         3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
         4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Свободного сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                                 В.Н.Сирота
                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                             УТВЕРЖДЕНО

                                                                          постановлением  администрации

                                                                            Свободного сельского поселения

                                                                          Приморско-Ахтарского района

                                                                           от  28 апреля 2020 года   № 57
                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                             УТВЕРЖДЕНО

                                                                          постановлением  администрации

                                                                            Свободного сельского поселения

                                                                          Приморско-Ахтарского района

                                                                           от  5 июня 2017 года   № 124

ПОРЯДОК
ПРИМЕНЕНИЯ ВЗЫСКАНИЙ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ СТАТЬЯМИ
14.1, 15 И 27 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 02.03.2007 N 25-ФЗ
"О МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

         1. Настоящий Порядок регулирует применение взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (далее - взысканий, установленных в целях противодействия коррупции) в отношении муниципальных служащих администрации Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района (далее - муниципальный служащий).
        2. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральными законами от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" налагаются следующие дисциплинарные взыскания (далее - взыскания):
1)замечание;
2)выговор;
3) увольнение с муниципальной службы по соответствующим основаниям.
        3. Взыскания налагаются на муниципального служащего распоряжением администрации Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района на основании документов, указанных в пункте 7 настоящего Положения.
       4. Условия, сроки применения и снятия взысканий определяются трудовым законодательством, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации".
      4.1 Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального законома от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", применяются не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая периодов временной нетрудоспособности муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня совершения им коррупционного правонарушения. В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу.

     4.2. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия включаются органом местного самоуправления, в котором муниципальный служащий проходил муниципальную службу, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции».

       5. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной службы в связи с утратой доверия в случаях совершения правонарушений, установленных статьями 14.1 и 15 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", распоряжением администрации Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района.
           6.При применении взысканий учитываются:
1) характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено;
2) соблюдение муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;
3) предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей.
         7. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", применяются Главой администрации Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района на основании:
1) доклада о результатах проверки, проведенной ответственным лицом за профилактику коррупционных и иных правонарушений в администрации Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района;
2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов администрации Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию;
2.1) доклада подразделения кадровой службы соответствующего муниципального органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений о совершении коррупционного правонарушения, в котором излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного объяснения муниципального служащего только с его согласия и при условии признания им факта совершения коррупционного правонарушения (за исключением применения взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия);
3)объяснений муниципального служащего;
4) иных материалов с учетом требований, запретов и ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе.
          8. Основаниями для применения взысканий являются:
1) несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами;
2) утрата доверия в случаях совершения правонарушений, установленных статьями 14.1 и 15 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации".
          9. В акте о применении к муниципальному служащему взыскания, в случае совершения им коррупционного правонарушения, в качестве основания применения взыскания указывается часть 1 или 2 статьи 27.1 Закона Российской Федерации от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации".

 Глава Свободного сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                                 В.Н.Сирота